Районный Совет депутатов
муниципального образования
«Селенгинский район»

	[image: СеленгинскийМР-ПП-01]

 «Сэлэнгын аймаг» гэһэн
нютагай засагай байгууламжын Аймагай Һунгамалнуудай зүблэл

РЕШЕНИЕ
пятьдесят второй очередной сессии шестого созыва
«27» декабря 2023г.                                                                                         № 308 Гусиноозерск
О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Селенгинский район»

С целью приведения Устава муниципального образования «Селенгинский район», принятого решением от 19.03.2015 № 33 (в редакции решений: от 28.04.2016 №116; от 30.11.2016 №148; от 21.06.2017 №189; от 19.12.2017 №222; от 23.03.2018 №247; от 24.05.2019 №310; от  01.11.2019 №6; от 14.02.2020 №39; от 11.03.2021 №117; от 19.11.2021 №148; от 22.07.2022 №201; от 26.01.2023 №237; от 18.05.2023 №255) в соответствие с федеральным законодательством, районный Совет депутатов муниципального образования «Селенгинский район»
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Селенгинский район» следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Муниципальные правовые акты муниципального района

1. Систему муниципальных правовых актов муниципального района образуют:
– Устав муниципального района;
– решения, принимаемые на местном референдуме;
– решения районного Совета депутатов;
– постановления и распоряжения главы муниципального района;
– постановления и распоряжения местной администрации муниципального района;
– постановления и распоряжения председателя районного Совета депутатов;
– правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального района.
2. Муниципальный правовой акт – решение, принятое непосредственно населением муниципального образования по вопросам местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и (или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.
3. Устав муниципального района и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов муниципального района, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального района. Никакие иные правовые акты муниципального района не должны противоречить им. Правовые акты муниципального района обязательны для исполнения на всей территории муниципального района.
4. Муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты муниципального района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты муниципального района подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
Муниципальные правовые акты муниципального района, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
 Иные муниципальные правовые акты муниципального района вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами муниципального района.
Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта муниципального района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального района или первое размещение его полного текста в сетевом издании, указанных в настоящей статье.
Источником официального опубликования (официального обнародования) является:
1) районная газета «Селенга»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018).
Дополнительным источником официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального района является - размещение на официальном сайте муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://selenginskij-r81.gosweb.gosuslugi.ru).
5. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами районного Совета депутатов, главой муниципального района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления, прокурором района, природоохранным прокурором, главами поселений, входящих в состав муниципального района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.
6. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Республики Бурятия, – уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Республики Бурятия).
7. Признание по решению суда закона Республики Бурятия об установлении статуса муниципального района недействующим до вступления в силу нового закона Республики Бурятия об установлении статуса муниципального района не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов муниципального района, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов.»;

2) в части 1 статьи 4:
а) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»;
в) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) иные вопросы, предусмотренные действующим законодательством.»;

3) часть 1 статьи 4.1 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

4) пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;";

5) часть 3 статьи 25 исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в пятнадцатидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Селенгинский район» в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Селенгинский район» (Гармаев С.Д.)

Глава муниципального образования
«Селенгинский район»                                       			    С.Д. Гармаев

Председатель районного Совета депутатов
муниципального образования
«Селенгинский район»                                       			 А.М. Балдаков
2

image1.jpeg